trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou 

fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em 

desacordo com determinação legal ou regulamentar: 

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 

(quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. (Brasil, 2006) 

Salienta-se que, consoante o caput do dispositivo mencionado, não se 

exige que a conduta seja desempenhada a título oneroso. Pode figurar como sujeito 

ativo deste delito qualquer pessoa, ressalvadas as hipóteses em que se pratica a